
Abstrakt	
 

Pluripotence je schopnost buňky diferencovat do jakéhokoliv buněčného typu. Formuje se 

během časného embryonálního vývoje u savců a její vznik je spojen s reprogramací genové 

exprese na globální úrovni. Proces přirozeného vzniku pluripotence není stále zcela pochopen. 

Pro získání nového pohledu na události, které vedou ke vzniku pluripotence u savců, studovali 

jsme změny v genové expresi během oocyt-zygotického přechodu u myši. V tomto 

modelovém systému, oplodněné vajíčko podstoupí reprogramaci, která vede k vytvoření 

pluripotentních blastomer. Tyto blastomery zakládají samotné embryo. Cílem mé diplomové 

práce bylo analyzovat aktivaci transkripce během časného vývoje a vyvinout metodu pro 

monitorování exprese genů v oocytech, časných embryích a embryonálních kmenových 

buňkách. Metoda využívá kvantitativní PCR a umožnuje změřit expresi až 48 vybraných 

genů, které slouží jako markery pro maternální degradaci, aktivaci pluripotentního programu a 

diferenciaci do zárodečných linií. Dále ukazujeme, že náš systém monitoruje dynamiku 

transkriptomu během oocyt-zygotického přechodu, a získané výsledky jsou srovnatelné s daty 

naměřenými pomocí jiných metod. Díky našemu bioinformatickému přístupu jsme navíc 

identifikovali nové oocyt-specifické a zygotické nekódující RNA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Klíčová slova: pluripotence, oocyt-zygotický přechod, embryonální kmenové buňky, real-
time PCR, oocyt, zygota, aktivace genomu 


